

เกษตรเตรียมพร้อมขับเคลื่อน กยท. รัฐวิสาหกิจใหม่ภายใต้ พ.ร.บ.การยางฯ หวังดันไทยขึ้น
แทนศูนย์กลางผลิตภัณฑ์ยางของภูมิภาคอาเซียน ก้าวสู่ผู้นำตลาดยางพาราโลก

นายอำนาจ ปะติเส รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้
กระทรวงเกษตรฯได้เร่งเตรียมความพร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งสำนักงานกองทุนสงเคราะห์
การทำสวนยาง (สกย.) องค์การสวนยาง และสถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตร เพื่อรองรับ
พระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทยภายหลังพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงลงพระ
ปรมาภิไธย และประกาศใช้บังคับเป็นกฎหมาย ซึ่งจะเกิดหน่วยงานรัฐวิสาหกิจใหม่ คือ การยาง
แห่งประเทศไทย (กยท.) หรือ Rubber Authority of Thailand (RAOT) เป็นองค์กรขับเคลื่อน
และบริหารงานยางพาราของประเทศที่เป็นเอกภาพและมีศักยภาพสูงขึ้น ทั้งด้านการผลิต การ
แปรรูป การตลาด อุตสาหกรรม งานวิจัยและวิชาการ ตลอดจนการพัฒนาเกษตรกรและสถาบัน
เกษตรกร พร้อมผลักดันให้ไทยก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางผลิตภัณฑ์ยางของภูมิภาคอาเซียน และเป็น
ผู้นำตลาดยางพาราโลกในอนาคต

นอกจากเตรียมความพร้อมด้านการบริหารจัดการองค์กร ระบบการเงิน บัญชี รวมถึงงบประมาณ
ของปี 2558-2559 แล้ว ยังต้องเร่งพัฒนาศักยภาพบุคลากร พร้อมพัฒนาระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ และเตรียมยุทธศาสตร์การพัฒนายางพาราของประเทศ เพื่อขับเคลื่อนพัฒนายางพารา
ให้สอดคล้องกับโครงการและนโยบายของรัฐบาล เพื่อให้การบริหารจัดการยางพารามีประสิทธิภาพ
สูงขึ้น ซึ่งจะสามารถยกระดับราคายางให้มีเสถียรภาพ และช่วยเหลือสถาบันเกษตรกรและ
เกษตรกรชาวสวนยางให้มีความเข้มแข็งและชีวิตความเป็นอยู่ดีขึ้นด้วย

- 2 -

ขณะเดียวกันยังเตรียมแผนบริหารจัดการกองทุนพัฒนายางพาราของ กยท. โดยมีเป้าหมายจัดสรรเงินกองทุนฯ เพื่อ 6 วัตถุประสงค์หลัก ได้แก่ 1.ใช้เพื่อบริหารจัดการองค์กร 10 % 2.ใช้สนับสนุนการศึกษาวิจัยยางพารา 5 % 3.ใช้เพื่อส่งเสริมการปลูกแทน 40 % 4.ใช้เพื่อส่งเสริมการแปรรูปผลิตภัณฑ์ยางเพื่อเพิ่มมูลค่า ส่งเสริมการใช้ยางภายในประเทศ พัฒนาระบบตลาดและการขนส่ง และรักษาระดับราคาอย่างให้มีเสถียรภาพ 35 % 5.เป็นสวัสดิการเกษตรกรชาวสวนยาง 7 % และ 6.ใช้เพื่อส่งเสริมสนับสนุนสถาบันเกษตรกรให้เกิดความเข้มแข็ง 3 %

“กยท. จะเป็นทั้งหน่วยงานส่งเสริมและพัฒนาการผลิตยางพารา นอกจากนี้ ยังมีฐานะเป็นผู้ประกอบการที่มีบทบาทสำคัญในการพัฒนาตลาดยางพาราด้วย ซึ่งกระทรวงเกษตรฯ ได้เน้นให้ กยท. ดำเนินธุรกิจและค้าอย่างอย่างเป็นธรรม โดยมีการแข่งขันอย่างสมบูรณ์ และไม่เอาัดเอาเปรียบผู้ประกอบการเอกชนรายอื่น” รมช.เกษตรและสหกรณ์กล่าว

นายอำนาจ กล่าวอีกว่า กยท.จะเป็นรัฐวิสาหกิจใหม่ที่มีขนาดใหญ่ มีสินทรัพย์หมุนเวียนหลายหมื่นล้านบาท ซึ่งจะมีทั้งที่วิจัยและพัฒนายางพารา ทีมประกอบธุรกิจ และมีทีมส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรในพื้นที่ประสานการทำงานกันอย่างเป็นเอกภาพ โดยมีหน่วยงานยางระดับจังหวัดเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนพัฒนา และบริหารจัดการยางพาราในพื้นที่อย่างครบวงจรตั้งแต่การขึ้นทะเบียนเกษตรกร การผลิต การแปรรูป และการตลาด เพื่อสร้างความแข็งแกร่งและให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อเกษตรกรชาวสวนยาง อุตสาหกรรมยางพารา และช่วยยกระดับเศรษฐกิจของประเทศด้วย

15 กรกฎาคม 2558 หน้า B 11

ทันสถานการณ์ |

คลอดการยางแห่งประเทศไทย

นายอำนาจ ปะติเส รมช.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงเกษตรฯ กำลังเร่งเตรียมความพร้อมของหน่วยงานในสังกัด คือ สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง (สกย.) องค์การสวนยาง และสถาบันวิจัยยาง เพื่อรองรับพระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย ที่จะประกาศใช้บังคับเป็นกฎหมาย ซึ่งจะเกิดหน่วยงานรัฐวิสาหกิจใหม่ คือ การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) หรือ Rubber Authority of Thailand (RAOT) เป็นองค์กรขับเคลื่อนและบริหารงานยางพาราของประเทศให้มีเอกภาพและมีศักยภาพ

ทั้งนี้ การยางแห่งประเทศไทยจะรับผิดชอบด้านการผลิต การแปรรูป การตลาด อุตุสหกรรม งานวิจัยและวิชาการ ตลอดจนการพัฒนาเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร พร้อมผลักดันให้ไทยก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางผลิตภัณฑ์ยางของภูมิภาคอาเซียนและเป็นผู้นำตลาดยางพาราโลกในอนาคต จึงต้องเตรียมความพร้อมด้านการบริหารจัดการองค์กร ระบบการเงิน บัญชี รวมถึงงบประมาณของปี 2558-2559 เร่งพัฒนาศักยภาพบุคลากร พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และเตรียมยุทธศาสตร์การพัฒนายางพาราของประเทศ เพื่อขับเคลื่อนพัฒนายางพาราให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล ยกกระดับราคายางให้มีเสถียรภาพ และช่วยเหลือสถาบันเกษตรกร และเกษตรกรชาวสวนยางให้มีความเข้มแข็งและมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นด้วย



15 กรกฎาคม 2558 หน้า 22

เกาะข่าวเกษตร

เกาะข่าวเกษตรประจำฉบับวันพุธที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2558.....○ สำนักประสานงานโครงการพื้นที่ 2 สำนักงาน กปร. นำโดย นางสุพร ตรีนรินทร์ ผู้อำนวยการสำนักประสานงานโครงการพื้นที่ 2 พร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเดินทางไปติดตามงานโครงการขุดลอกฝายบ้านตรอกคองล่างพร้อมอาคารประกอบ อันเนื่องมาจากพระราชดำริ บ้านจันทกและบ้านตรอก ณ ตำบลคูม อำเภอลำปาง จังหวัดศรีสะเกษ เมื่อวันก่อน.....○ นายประกอบ เผ่าพงศ์ สหกรณ์จังหวัด ประจวบคีรีขันธ์ เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการบริหารโครงการสนับสนุนสินเชื่อสถาบันเกษตรกร ตามแนวทางพัฒนาอย่างพาราทั้งระบบ ระดับจังหวัด โดยมี นางสาวณัฐวรรณ อนันตกิจไพศาล รองผู้ว่าราชการจังหวัด ประจวบคีรีขันธ์ เป็นประธาน.....○ ที่ประชุมมีการ พิจารณาการขอกู้เงินโครงการ

สนับสนุนสินเชื่อ สถาบันเกษตรกรฯ จำนวน 3 สหกรณ์ 1 กลุ่มเกษตรกร ได้แก่ สหกรณ์กองทุนสวนยางบางสะพาน จำกัด สหกรณ์กองทุนสวนยางร้อนทองพัฒนา จำกัด สหกรณ์ผู้ผลิตยางบางสะพานน้อย จำกัด และกลุ่มเกษตรกรทำสวนชัยเกษม ณ ห้องประชุม POC ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัด ประจวบคีรีขันธ์.....○ ดร.จوزهดี พงศ์มณีรัตน์ รองอธิบดีกรมประมง เข้าร่วมการประชุมเพื่อชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 แผนบูรณาการเตรียมความพร้อมประเทศไทยในการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ต่อคณะอนุกรรมการวิสามัญพิจารณางบประมาณในลักษณะบูรณาการ จังหวัดและกลุ่มจังหวัด และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ อาคารรัฐสภา 2 กรุงเทพมหานคร.....○

“คิด ทางไทย”

15 กรกฎาคม 2558 หน้า 1, 4 (1)

‘หอค้า’ซึ่ภัยแล้งจุดส่งออก คาดทั้งปีลบ2-5%ตำรอบปี



ต่อจากหน้า > 1

หอค้า

หอการค้าไทยซึ่ภัยแล้งซ้ำเติมส่งออก
ครึ่งปีหลังตันไม่ขึ้น คาด 7 เดือนหลัง
มีโอกาสติดลบ 2-5% ทำทั้งปีติดลบ
3.8% ต่อเนื่องเป็นปีที่3 ต่ำสุดในรอบ 6 ปี
เหตุเศรษฐกิจโลกไม่ฟื้น ขณะสศก.คาด
ส่งออกภาคเกษตรไปจีนแนวโน้มขยายตัว
แม้ 5 เดือนแรกติดลบ 7.8%

นายอัคร พิศาลวานิช คณะบดีคณะ
เศรษฐศาสตร์และผู้อำนวยการศูนย์ศึกษา
การค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัย
หอการค้าไทย กล่าวว่าปัญหาภัยแล้งเป็น
ปัจจัยใหม่ที่เกิดขึ้นซึ่งอาจกระทบต่อการส่งออก
ในครึ่งปีหลัง

สำหรับทิศทางการส่งออกของไทยในครึ่ง
หลังปี 2558 จะติดลบ ทำให้การส่งออกทั้งปี
จะติดลบ 3.8% มูลค่า 218,896 ล้านดอลลาร์

“จะเป็นการติดลบต่อเนื่องเป็นปีที่3และ
ต่ำสุดในรอบ 6 ปี จากคาดการณ์ว่าการส่ง
ออกมีโอกาสติดลบระหว่าง 1.8-5.8% มูลค่า
214,358-223,456 ล้านดอลลาร์”

ทั้งนี้ การส่งออกครึ่งปีหลัง คาดว่า
อ่านต่อหน้า > 4

จะ ติดลบ 7.5-0.4% มูลค่า 106,561-115,658
ล้านดอลลาร์ จากมูลค่าการส่งออก 5 เดือน
แรกที่ 88,694 ล้านดอลลาร์ ติดลบ 4.2% โดย
แต่ละเดือนจะต้องส่งออกให้ได้มูลค่า ตั้งแต่
1.9-1.8 หมื่นล้านดอลลาร์

“หากจะให้การส่งออกทั้งปีขยายตัว1%
นั้น อีก7เดือนจากนี้จะต้องส่งออกให้ได้เดือน
ละ 20,158 ล้านดอลลาร์ หากจะให้ได้0%
ต้องส่งออก 1.98 หมื่นล้านดอลลาร์ ซึ่งสถิติ
ย้อนหลังมีโอกาสเป็นไปได้แค่ 30% เท่านั้น
แต่ถ้าคาดการณ์ส่งออกติดลบที่ 3.8% 7เดือน
หลังจากนี้จะต้องส่งออกมูลค่า18,516หมื่น
ล้านดอลลาร์” นายอัคร กล่าว

ด้านตลาดส่งออก ครึ่งปีหลังมี
หลายตลาดที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นได้แก่สหรัฐ
ขยายตัว 1.1% ชองกง 3.3% อเมริกาใต้
2.8% ขณะที่หลายตลาดยังติดลบต่อเนื่อง
เช่นญี่ปุ่นติดลบ 2.4% สหภาพยุโรป 2.2%
จีน 7.1%

ศก.โลกชะลอตั้จุดส่งออกไทย

นายอัคร กล่าวว่า สาเหตุที่ทำให้การ
ส่งออกติดลบสูงเพราะเศรษฐกิจโลกมีทิศทาง
ชะล่อตัว จากการชะล่อตัวของเศรษฐกิจประเทศ
เกิดใหม่และประเทศกำลังพัฒนาซึ่งเกิดจากราคา
สินค้าเกษตรตกต่ำและการปรับโครงสร้างของ
จีน ปัจจัยสำคัญคือส่วนแบ่งตลาดโลกลดลง

ส่วนโอกาสของการส่งออกครึ่งปีหลัง
ได้แก่ การอ่อนลงของค่าเงินบาทแต่อาจ
ไม่ส่งผลบวกมากนัก เพราะมีปัจจัยเรื่อง
กรีซ ปัญหาการชะล่อตัวของเศรษฐกิจจีน
และปัญหาราคาสินค้าเกษตรลดลง และ
การอ่อนค่าของเงินบาท แต่อาจไม่ส่งผลบวก
มากนัก

สำหรับส่วนแบ่งตลาดของไทยพบว่าปี 2557
ที่ผ่านมาอาเซียนใหม่มีส่วนแบ่งตลาด 1.12%
เพิ่มขึ้นจาก 0.97% ขณะที่ไทยมีส่วนแบ่ง 1.33%
ลดลงจาก 1.36% โดยมูลค่าการส่งออกของอาเซียน
ใหม่ที่สูงขึ้นมากเมื่อเทียบกับช่วง 10 ปีที่ผ่านมา
ได้แก่ เวียดนามโดยปี 2557 มีมูลค่าส่งออก
ทั่วโลก 1.53 แสนล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นจากปี 2547
ที่มีมูลค่า 1.8 หมื่นล้านดอลลาร์ ขณะที่ไทยมูลค่า
2.27 แสนล้านดอลลาร์เพิ่มขึ้นจาก9.6หมื่นล้าน
ดอลลาร์ ซึ่งให้เห็นว่าไทยมีแนวโน้มเสียตลาดให้
อาเซียนใหม่ (CLMV) โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าที่
เน้นแรงงานเป็นหลัก

ทั้งนี้แนวทางการส่งออกของไทยจากนี้
ต้องปรับฐานจากการส่งออกสินค้าวัตถุดิบสินค้า
พื้นฐานไปสู่สินค้าแปรรูปสำหรับสินค้าเกษตร
ส่วนสินค้าอุตสาหกรรมให้เน้นนวัตกรรมมาใช้
ในกระบวนการผลิต

สศก.เผย5เดือนส่งออกไปจีนลด7.8%

นายเลอศักดิ์รัฐตระกูลไพฑูริย์เลขาธิการ
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) กล่าว
ว่า จากการวิเคราะห์สถานการณ์การค้า
ระหว่างจีนกับไทย พบว่า ไทยมีแนวโน้มการ
นำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคจากจีนเพิ่มขึ้นทุกปี
ตั้งแต่ปี 2553-2557 ซึ่งปี 2557 มีมูลค่าการนำ
เข้าสินค้าอุปโภคบริโภค 1,251,528.3 ล้านบาท
โดยสินค้าประเภทผัก ผลไม้และของปรุงแต่งที่
ทำจากผักและผลไม้มีมูลค่าการนำเข้าเป็นอันดับ
3 มูลค่า 21,227.5 ล้านบาท และ ปี 2558 เดือน



15 กรกฎาคม 2558 หน้า 1, 4 (2)

ม.ค.- พ.ค. นำเข้า 7,954.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.898% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา สำหรับการส่งออกสินค้าเกษตร พบว่า ไทยส่งออกสินค้าที่สำคัญไปยังจีนหลายรายการ เช่น ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ข้าว ยางพารา ทูเรียน มังคุด ลำไย เป็นต้น โดยในปี 2557 ไทยส่งออกสินค้าเกษตรไปยังประเทศจีนมูลค่าสูงถึง 806,437.6 ล้านบาท และในปี 2558 เดือน ม.ค.-พ.ค. ส่งออกสินค้าเกษตรมูลค่า 309,359.2 ล้านบาท ลดลง 7.808% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ซึ่งมีมูลค่าอยู่ที่ 335,560.8 ล้านบาท

“สินค้าเกษตรในตลาดจีนที่ลดลงมากที่สุด คือยางพารา ส่งออกได้ 28,433.8 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา 45,597.8 ล้านบาท เนื่องจากมีการปลูกยางพาราในประเทศจีนเป็นจำนวนมาก และอยู่ในช่วงอายุที่เริ่มกรีดน้ำยางได้แล้ว จึงทำให้ความต้องการยางพาราของจีนลดลง

ส่วนสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ผลไม้ และผักจำพวกทูเรียน มังคุด ลำไย ข้าว และสินค้าอื่นๆ มีการขยายตัวในการส่งออกไปยังจีนเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากที่ผ่านมามีประชากรของจีนมีรายได้เพิ่มขึ้น จึงหันมานิยมบริโภคสินค้า โดยเฉพาะผลไม้ของไทย ซึ่งนับว่ามีราคาที่สูงและถือว่าเป็นของที่มีคุณภาพดี” นายเลอศักดิ์ กล่าว



15 กรกฎาคม 2558 หน้า 23

ราคายาง				
ประจำวันที่ 14 กรกฎาคม 2558				
หน่วย : บาท/กก.				
ราคาขายส่งออก F.O.B. ส่งมอบ				
ชนิด	สิงหาคม 2558		กันยายน 2558	
	กรุงเทพฯ	สงขลา	กรุงเทพฯ	สงขลา
ยางแผ่นรมควัน				
ชั้น 1	57.40	57.15	57.60	57.35
ชั้น 2	56.80	56.55	57.00	56.75
ชั้น 3	56.25	56.00	56.45	56.20
ชั้น 4	55.95	55.70	56.15	55.90
ชั้น 5	55.50	55.25	55.70	55.45
ยางแท่ง				
STR5L	54.00	53.75	54.20	53.95
STR20	49.70	49.45	49.90	49.65
น้ำยางข้น 60%	37.65	37.40	37.85	37.60
(Concentrated Latex 60%)				
ที่มา : สำนักตลาดยางพารา สถาบันวิจัยยาง				



15 กรกฎาคม 2558 หน้า 23

ตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าประเทศไทย ประจำวันที่ 14 กรกฎาคม 2558

ยางแผ่นรมควันชั้น 3 (RSS3)					หน่วย : บาท/ก.ก.		
เดือนส่งมอบ	เปิด	สูง	ต่ำ	เปลี่ยนแปลง	ราคายุติ	ปริมาณ การซื้อขาย	สถานะ คงค้าง
ส.ค.58	0.00	0.00	0.00	0.00	54.50	0	84
ก.ย.58	0.00	0.00	0.00	0.00	55.70	0	74
ต.ค.58	56.00	56.00	56.00	-0.80	56.00	3	92
พ.ย.58	56.80	56.50	56.80	0.00	56.30	2	198
ธ.ค.58	56.60	56.60	56.60	0.20	56.60	1	231
ม.ค.59	56.60	56.10	56.60	-0.20	56.60	21	344
ก.พ.59	57.50	56.30	57.50	-0.15	56.85	73	342



ที่มา: ตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย โทร 02 263 9829 หรือ 02 263 9827

15 กรกฎาคม 2558 หน้า A 2

ประเด็นร้อน

1

แบงก์ชาติพบสื่อแถลง ภาพรวมเศรษฐกิจในภาวะการ ปล่อยสินเชื่อต่ำและภัยแล้งซ้ำ ใน ขณะที่ธนาคารกสิกรไทยจัดสัมมนา ทิศตอกเบี่ยงและค่าเงินครึ่งปีหลัง ส่วนธนาคารกรุงศรีอยุธยาสัมมนา แนวโน้มการลงทุนครึ่งปีหลัง

2

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ประชุมคณะกรรมการเตรียม การด้านดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ สังคม เพื่อตามความคืบหน้าเอกชน ที่เข้าร่วมโครงการดาต้าเซ็นเตอร์ โดยอาจจะพิจารณาแก้กฎหมายเปิด ทางให้เอกชนเข้าร่วมโครงการ



3

สายการบินแอร์เอเชียเปิด เที่ยวบินปฐมฤกษ์กัวลาลัมเปอร์- อุตะเถา เป็นการรองรับแผนการ ใช้สนามบินอุตะเถาเป็นฐานการ บินพาณิชย์แห่งใหม่ ที่เชื่อมต่อ พื้นที่อุตสาหกรรมและท่องเที่ยว ภาคตะวันออก

4



นายปีติพงษ์ พึ่งบุญ ณ อยุธยา รมว.เกษตรและสหกรณ์ จะรับฟังสถานการณ์น้ำและ แนวทางการแก้ไขปัญหาจาก กรมชลประทาน เพื่อหาทางช่วย เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจาก ภัยแล้งอย่างหนัก

15 กรกฎาคม 2558 หน้า 2 (1)

unusrnarikal สยามรีไซเคิล SiamRecycle สถาปนา ๒๕ มิถุนายน ๒๕๕๓

ต้องเร่งหามาตรการ ช่วยเกษตรกรรายย่อย

ถึงแม้ว่า ตัวเลขรายได้ทางเศรษฐกิจของไทยจะมาจากภาคอุตสาหกรรมก็ตาม แต่วิถีชีวิตของคนไทยยังต้องพึ่งพาผลิตผลจากเกษตรกรรายย่อยเป็นฐาน

สำหรับประเทศไทยมีรากเหง้าเป็นสังคมเกษตรกรรม แม้ว่ารายได้จากการ “รับจ้างทำของ” คือประกอบชิ้นส่วนที่ผลิตจากประเทศอุตสาหกรรมอื่นๆ จะดูมีจำนวนมาก แต่เป็นรายได้แท้จริงของพลเมืองไทยชนิดเดียวเท่านั้น

แรงงานภาคอุตสาหกรรมและบริการจำนวนมากสามารถดำเนินชีวิตอยู่ได้ ก็เพราะฝากปากท้องของสมาชิกในครอบครัวส่วนหนึ่งไว้กับการผลิตด้านการเกษตรของเกษตรกรรายย่อยด้วย ดังนั้นตัวเลขประชากรที่ต้องพึ่งพาการเกษตรจึงมีมากกว่าตัวเลขประชากรในภาคเกษตร

ผลผลิตจากเกษตรกรรายย่อยมีบทบาทสำคัญมาก เกือบทั้งหมดของผลิตภัณฑ์การเกษตรทั้งที่บริโภคภายในประเทศ และที่ส่งออกต่างประเทศล้วนมาจากเกษตรกรรายย่อย ประเทศไทยเป็นไม่กี่ประเทศในโลกที่มีสมรรถภาพส่งออกอาหาร ก็เพราะเกษตรกรรายย่อย วัสดุที่ใช้ทำอาหารไทยให้ ลือชื่อก็กมาจากเกษตรกรรายย่อย

และที่สำคัญสูงสุดคือวัฒนธรรมไทย ที่ยกย่องกันมากกว่า มีความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ มีระเบียบที่ดีในด้านความสัมพันธ์ทางสังคม ฯลฯ ก็ตั้งอยู่บนรากฐานของเกษตรกรรายย่อย ถ้าทำลายเกษตรกรรายย่อยให้ย่อยยับไปแล้ว คนไทยจะเป็นอย่างไร

ภัยแล้งจากปรากฏการณ์เอลนีโญและความผิดพลาดทางการบริหารจัดการน้ำ กำลังส่งผลเสียหายต่อผลผลิตของเกษตรกรรายย่อยจำนวนมาก และหากภัยแล้งต่อเนื่องถึงปี



15 กรกฎาคม 2558 หน้า 2 (2)

หน้า ก็จะต้องสร้างความเสียหายต่อสังคมไทยอย่างประมัตมิได้

ก่อนหน้านี้ แม้ยังไม่มีภัยธรรมชาติร้ายแรงก็ตาม การทำเกษตรรายย่อยก็ไม่ได้ได้รับการสนับสนุนจริงจังจากภาครัฐเพียงพอ นอกจากไม่สนับสนุนจริงจังแล้ว ยังค่อนข้างมีนโยบายที่เป็นอันตรายต่อเกษตรกรรายย่อยด้วย

นักวิชาการไทยเห็นว่า เกษตรกรรายย่อยเป็นการผลิตที่ล้มเหลว ไม่มีประสิทธิภาพ ไม่มีทางบรรลุมาตรฐานการครองชีพที่ดีได้ กระทั่งเห็นว่าไม่มีทางอยู่รอดได้ในยุคเศรษฐกิจใหม่

เมื่อมีภัยธรรมชาติร้ายแรงอย่างนี้อนาคตของเกษตรกรรายย่อยยิ่งน่าท้อ ผลผลิตเกษตรเสียหายเพราะภัยแล้ง ปีนี้จะขาดรายได้

แล้วปีต่อไปเล่า จะเพาะปลูกกันอีกได้หรือไม่?

คนไทยยังจะมาทะเลาะกัน หรือมาร่วมด้วยช่วยกัน!

รัฐจะต้องเร่งวางมาตรการแก้ไข และช่วยเหลือด้านเศรษฐกิจต่อเกษตรกรรายย่อยเตรียมเอาไว้ตั้งแต่ตอนนี้

ข่าวการผลิต การตลาด ผลิตผลการเกษตร: ยางพารา

ข่าวเศรษฐกิจ สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร -- อังคารที่ 14 กรกฎาคม 2558 13:51:56 น.

1. สรุปภาวะการณ์ผลิต การตลาดและราคาภายในประเทศ

ราคายางพาราอย่างแผ่นดิบมีทิศทางปรับตัวลดลง อาจเนื่องมาจากนักลงทุนชะลอการซื้อและเทขายเพื่อเก็งกำไรในสินค้า ยางพาราซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยง เนื่องจากความวิตกกังวลอนาคตของกรีซใน ยูโรโซน หลังจากผลการลงประชามติปฏิเสธมาตรการรัดเข็มขัดเพื่อแลกกับความช่วยเหลือด้านการเงินจากกลุ่มเจ้าหนี้ รวมทั้งภาวะฟองสบู่ในตลาดหุ้นจีน

ราคาที่เกษตรกรขายได้เฉลี่ยทั้งประเทศ

1. ยางแผ่นดิบคุณภาพที่ 1 ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 50.08 บาท ลดลงจาก 51.98 บาท ของสัปดาห์ที่แล้ว กิโลกรัมละ 1.90 บาท หรือร้อยละ 3.66
2. ยางแผ่นดิบคุณภาพที่ 2 ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 49.58 บาท ลดลงจาก 51.48 บาท ของสัปดาห์ที่แล้ว กิโลกรัมละ 1.90 บาท หรือร้อยละ 3.69
3. ยางแผ่นดิบคุณภาพที่ 3 ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 49.08 บาท ลดลงจาก 50.98 บาท ของสัปดาห์ที่แล้ว กิโลกรัมละ 1.90 บาท หรือร้อยละ 3.73
4. ยางก้อนคละ ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 22.61 บาท ลดลงจาก 23.24 บาท ของสัปดาห์ที่แล้ว กิโลกรัมละ 0.63 บาท หรือร้อยละ 2.71
5. เศษยางคละ ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 20.25 บาท ลดลงจาก 20.44 บาท ของสัปดาห์ที่แล้ว กิโลกรัมละ 0.19 บาท หรือร้อยละ 0.93
6. น้ำยางสดคละ ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 45.16 บาท ลดลงจาก 47.77 บาท ของสัปดาห์ที่แล้ว กิโลกรัมละ 2.61 บาท หรือร้อยละ 5.46

ในสัปดาห์นี้ไม่มีรายงานราคายางแผ่นดิบคุณภาพที่ 4 , ยางแผ่นดิบคุณภาพที่ 5 และ ยางแผ่นดิบคละ

- 2 -

ราคาส่งออก เอฟ.โอ.บี. ซื้อขายล่วงหน้าส่งมอบเดือนสิงหาคม 2558

ณ ท่าเรือกรุงเทพ

1. ยางแผ่นรมควันชั้น 1 ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 57.95 บาท ลดลงจาก 59.70 บาท ของสัปดาห์ที่แล้วกิโลกรัมละ 1.75 บาทหรือร้อยละ 2.93
2. ยางแผ่นรมควันชั้น 3 ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 56.91 บาท ลดลงจาก 58.55 บาท ของสัปดาห์ที่แล้วกิโลกรัมละ 1.64 บาทหรือร้อยละ 2.80
3. น้ำยางข้น ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 38.50 บาท ลดลงจาก 40.66 บาท ของสัปดาห์ที่แล้วกิโลกรัมละ 2.16 บาท หรือร้อยละ 5.31

ณ ท่าเรือสงขลา

1. ยางแผ่นรมควันชั้น 1 ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 57.70 บาท ลดลงจาก 59.45 บาท ของสัปดาห์ที่แล้วกิโลกรัมละ 1.75 บาท หรือร้อยละ 2.94
2. ยางแผ่นรมควันชั้น 3 ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 56.55 บาท ลดลงจาก 58.30 บาท ของสัปดาห์ที่แล้วกิโลกรัมละ 1.75 บาท หรือร้อยละ 3.00
3. น้ำยางข้น ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 38.25 บาท ลดลงจาก 40.41 บาท ของสัปดาห์ที่แล้วกิโลกรัมละ 2.16 บาท หรือร้อยละ 5.35

2. สรุปภาวะการผลิตการตลาดและราคาในตลาดต่างประเทศ

ราคายางพาราซื้อขายล่วงหน้า ณ เดือนสิงหาคม ตลาดล่วงหน้าสิงคโปร์และตลาดล่วงหน้าโตเกียว มีทิศทางปรับตัวลดลง อาจเนื่องมาจากนักลงทุนยังคงวิตกกังวลเกี่ยวกับผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการปรับลดลงอย่างมากของตลาดหุ้นจีน อาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจจีนซึ่งเป็นผู้ใช้จ่ายรายใหญ่ของโลก และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF.) ปรับลดคาดการณ์เศรษฐกิจโลกลงสู่ร้อยละ 3.3 ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 6 ปี

- 3 -

ราคาต่างประเทศซื้อขายล่วงหน้าส่งมอบเดือนสิงหาคม 2558
ยางแผ่นรมควันชั้น 3

ราคาซื้อขายล่วงหน้าตลาดสิงคโปร์ เฉลี่ยกิโลกรัมละ 164.43 เซนต์สหรัฐฯ (55.39 บาท) ลดลงจาก 170.40
เซนต์สหรัฐฯ (57.21 บาท) ในสัปดาห์ที่แล้วกิโลกรัมละ 5.97 เซนต์สหรัฐฯ หรือร้อยละ 3.50

ราคาซื้อขายล่วงหน้าตลาดโตเกียว เฉลี่ยกิโลกรัมละ 200.25 เยน (54.81 บาท) ลดลงจาก 208.60 เยน (56.51
บาท) ในสัปดาห์ที่แล้วกิโลกรัมละ 8.35 เยน หรือร้อยละ 4.00

--ข่าวการผลิต การตลาด ผลิตผลการเกษตร ประจำวันที่ 6 - 12 ก.ค. 2558--



คอลัมน์: ข่าวสั้นทุกทิศ: สถาบันเกษตรกร

ข่าวทั่วไป หนังสือพิมพ์บ้านเมือง -- จันทร์ที่ 13 กรกฎาคม 2558 00:00:46 น.. ตรัง/

นายนิกร สุกใส รองผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง เปิดเผยว่า จากสถานการณ์ราคายางพาราตกต่ำ ซึ่งสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากผลิตภัณฑ์ยางพาราที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และอัตราการเติบโตของผลผลิตเพิ่มขึ้นมากกว่าความต้องการใช้ ทำให้ราคายางพาราลดลงและมีความผันผวนสูง เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว **นโยบายการเพิ่มการใช้ยางพาราในประเทศเพื่อแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ยาง** จึงเป็นแนวทางหนึ่งที่จะรองรับผลผลิตยางพาราที่เพิ่มขึ้นเป็นแนวทางเพื่อแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้แก่เกษตรกรชาวสวนยางพารา รวมถึงสนับสนุนให้เกษตรกรได้ศึกษาหาความรู้เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลผลิต "จังหวัดตรัง จึงร่วมกับสถาบันวิจัยและพัฒนานวัตกรรมยางพาราและสถาบันเกษตรกรที่ดำเนินธุรกิจการแปรรูปยางพารา เดินหน้าพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกร ให้มีความรู้และสามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ และก่อให้เกิดประโยชน์ต่อเกษตรกรชาวสวนยางพาราต่อไปได้" นายนิกร กล่าว